Situazione reclutamento CEL/Lettori a UniGe
Confronto con dati nazionali/altri atenei

Dati di riferimento: USTAT-MIUR —Portale dei dati dell'istruzione superiore — http://ustat.miur.it/
Tabelle utilizzate:
e Atenei: Elenco degli atenei italiani con le loro principali caratteristiche
URL: http://dati.ustat.miur.it/dataset/bed0c71e-9f86-4a0f-a266-
963b6f7bbbd2/resource/a332a119-6c4b-4415-80eb-3aca45a9e8e8/download/atenei.xlsx
e Personale non docente: Dati relativi al personale universitario: personale tecnico-amministrativo e
collaboratori linguistici - Anni 2020 e 2021
URL: http://dati.ustat.miur.it/dataset/263a4704-a5cb-46¢3-9062-
4f977c9fd3e7/resource/8047b22a-032d-45f4-8b09-c3143392c0ef/download/personale non-
docente.csv
e |Iscritti per corso di studi - a.a. 2019/20-2021/22: Numero di studenti che si sono iscritti per ateneo,
classe di laurea, corso di studi e genere - a.a. 2019/20-2021/22
URL: http://dati.ustat.miur.it/dataset/3dd9ca7f-9cc9-4ala-915¢c-
e569b181dbd5/resource/ad5a1516-ccd3-4eb8-a889-f584f04de578/download/13 iscrittixcorso.csv

Vengono considerati i dati del personale non docente per I'anno solare 2021 e i dati degli iscritti per 'anno
accademico 2021/22. Per il personale non docente si considerano i CEL a tempo indeterminato.
Ai fini del confronto viene stabilito il dato aggregato per ateneo del numero di iscritti a Corsi di Studio
“linguistici”, comprendente le seguenti Classi di laurea e Classi di laurea magistrale (DM 270/04):

e L-11 Lingue e culture moderne

e |-12 Mediazione linguistica

e LM-36 Lingue e letterature dell'Africa e dell'Asia

e LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane

e LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione

e LM-94 Traduzione specialistica e interpretariato

Confronto con tutti gli atenei

Nei 92 Atenei statali e non statali di tutte le tipologie (Universita, Politecnici, Universita Telematiche, escluse
le Scuole Superiori ad Ordinamento Speciale), in cui la popolazione studentesca nell’a.a. 2021-22 era pari a
1.799.724 unita, nell'anno solare 2021 erano presenti 1505 CEL a tempo indeterminato, con un rapporto
pari a 1195,83 iscritte/i per ogni CEL (Tabella 1).

UniGe, con un totale di 12 CEL per una popolazione studentesca di 31.134 unita, presenta un rapporto di
2594,50 iscritte/i, oltre il doppio della media nazionale. Sul totale dei 92 atenei, occupa la 42° posizione
nella classifica per il miglior rapporto tra popolazione studentesca e numero di CEL, per cui va pero
precisato che oltre un terzo degli atenei presenti nella tabella (33 in totale, posizioni 60-92) non ha nessun
CEL a tempo indeterminato.

Data la natura molto eterogenea degli atenei italiani, pare opportuno un ulteriore confronto, restringendo i
dati ai soli atenei che erogano almeno uno dei Corsi di Studio “linguistici” indicati sopra, tenendo conto che
questi CdS sono quelli in cui il fabbisogno della figura del CEL e strutturale e in cui vengono utilizzate la
maggior parte delle ore di didattica dei CEL. In questo contesto, su 54 atenei con CdS linguistici, il numero
totale dei CEL e pari a 1382 unita, per un rapporto medio di 72,55 studenti di CdS linguistici per ogni CEL
(Tabella 2) e di 1039,50 studenti di tutti i CdS per ogni CEL (Tabella 3). In entrambi i casi, UniGe presenta un
rapporto pari a circa il doppio della media nazionale, attestandosi rispettivamente in 38° e 482 posizione su
54 atenei, sempre considerando che 8 di questi ultimi non hanno nessun CEL a tempo indeterminato
(posizioni 47-54).
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Confronto con le sole universita statali medie e grandi

Volendo confrontare i dati UniGe con una popolazione di atenei maggiormente omogenea per tipologia e
dimensioni, si & scelto di limitare il confronto alle sole universita statali (escludendo quindi tutti gli atenei
non statali, le universita telematiche e i Politecnici) di dimensioni medio-grandi, con una popolazione
studentesca di almeno 10.000 unita.

La Tabella 4 (analoga alla Tabella 1) mostra il rapporto tra popolazione studentesca e numero di CEL nelle 45
universita statali con le caratteristiche sopra descritte. La media delle 45 universita e di 1 CEL ogni 1103,85
studenti, con il dato di UniGe che nuovamente € quasi doppio rispetto a questa.

Considerando nuovamente, tra queste 45 universita statali, solo quelle che erogano CdS linguistici, il
numero si riduce a 39, con una media di 69,06 studenti di CdS linguistici per CEL (Tabella 5) e di 1037,71
studenti di tutti i Cds per CEL (Tabella 6). | dati di UniGe si attestano sempre su un rapporto circa doppio
rispetto alla media, mentre la posizione nell’elenco € sempre ben oltre il 65° percentile come per le
analoghe Tabella 2 e Tabella 3.

Numero delle lingue insegnate e presenza dei CEL

Tra i dati che non é stato possibile considerare vi & quello del numero di lingue che vengono insegnate in
ciascun ateneo e di quante di esse siano coperte da didattica tenuta da CEL. La correlazione (0 meno) tra i
due dati rappresenterebbe un indicatore di un appropriato reclutamento dei CEL rispetto al fabbisogno
dell’Ateneo in relazione alla propria offerta linguistica, ma purtroppo non € possibile ricavare il dato da
USTAT-MIUR. Da una breve rassegna delle pagine informative dei CdS di alcuni atenei come Firenze e Pavia,
e tuttavia possibile osservare che — ove vi sia un buon rapporto tra studenti dei Cds linguistici e numero dei
CEL - si riscontra anche una copertura quasi totale delle lingue insegnate da parte di CEL strutturati. Per
guanto riguarda invece la situazione a UniGe, in cui le lingue straniere insegnate nei CdS del DLCM sono 10,
solo per 4 (francese, inglese, spagnolo, tedesco) sono presenti dei CEL, mentre per le restanti 6 (arabo,
cinese, polacco, portoghese, russo, svedese) esercitazioni e lettorati devono essere affidati esclusivamente a
docenti a contratto o a Lettori di scambio.!

Prospettive per gli insegnamenti linguistici a UniGe

Tra i dati critici della situazione UniGe, vi & sicuramente I'eta media dei CEL, che riflette 'assenza di
reclutamento di tali figure che persiste almeno dalla fine degli anni Novanta. Alla fine del 2021, anno preso
come riferimento per questo confronto, I'eta media dei 12 CEL UniGe era pari a 60,74 anni. A oggi (giugno
2023) risulta essere di 62,23 anni.?

Considerando I'eta pensionabile attualmente in vigore (67 anni) e ipotizzando che non vi sia nessun
turnover per questo ruolo nei prossimi anni, gli attuali 12 CEL si ridurranno a 11 a fine 2024, a 10 nel 2025 e
a 9 nel 2026. Nel 2027 sanno dimezzati rispetto a oggi (6), mentre nel 2029 ve ne saranno solo 2, fino
all'ultimo pensionamento che avverra entro il 2032.

Una politica di reclutamento dei CEL che invece mirasse almeno ad allineare UniGe alle medie nazionali
delle Universita statali con CdS in Lingue (peraltro non adeguate a coprire interamente le necessita
didattiche di tali CdS) dovrebbe prevedere I'assunzione e I'entrata in servizio di circa 20 CEL entro il 2026,
con assunzioni negli anni successivi sufficienti a garantire il turnover.

! per completezza, va ricordato che in servizio a UniGe risultano 3 unita di personale qualificate come Lettori in rubrica
di Ateneo, il cui ruolo e assimilabile a quello dei CEL. Si tratta pero di docenti che in servizio in Ateneo in virtu di
accordi internazionali tra I'ateneo stesso e atenei esteri o tra MIUR/MAE e stati esteri.

2| dati sono ricavati dai nominativi dei CEL presenti nella rubrica di Ateneo (URL: https://rubrica.unige.it/ruoli/COL,
ultimo accesso 27/06/2023) e dalle liste per I'elezione del Rettore del 2020 (URL:
https://unige.it/sites/unige.it/files/imported/elezioni/documents/2020.07.23 elettorato_attivo tabs definitivo x we
b.pdf, ultimo accesso 27/06/2023).
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Tabella 1 Tutti gli Atenei (statali/non statali), tutte le tipologie (Universita/Politecnico/Telematica,...): rapporto tra totale degli iscritti
e CEL per ateneo

#
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29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

ateneo

Perugia Stranieri
Siena Stranieri
Venezia Ca Foscari
Napoli Benincasa
Napoli L'Orientale
Trento

Siena

Salento

Sassari

Udine

Trieste

Verona

Basilicata

Firenze

Milano Cattolica
Cassino

Catania

Macerata
Messina

Chieti e Pescara
Roma Tre

Pisa

Bari

Perugia

Pavia

Roma La Sapienza
Bologna

Modena e Reggio
Emilia

Calabria

Tuscia

Roma LUMSA
Enna - KORE
Urbino Carlo Bo
L'Aquila

Padova

Cagliari

Napoli Vanvitelli
Milano

Salerno
Piemonte Orientale
Reggio Calabria
Genova

Torino

Camerino
Bergamo

Parma

Palermo

Roma Tor Vergata
Brescia

Sannio

Foggia

n. CEL
a

tempo

indet.

32

27

66

27

29

38

34

35

21

23

24

36

8

74

54

9

47

11

25

23

31

42

39

26

23

89

68

20

16
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15

12
29
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14
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n.
iscritti
ateneo

1059
1968
20377
8553
10873
16311
15217
17730
12389
14261
15756
23651
5609
52254
41811
7032
37025
9664
22657
21470
31199
42618
39751
27265
24182
106141
83404
26536

23003
7512
7538
4626

14433

15755

65788

23782

21817

60349

32912

13828
4674

31134

76929
5607

19762

28779

40939

27585

14834
3712

12204

rapporto
studenti
ateneo/CEL

33,09
72,89
308,74
316,78
374,93
429,24
447,56
506,57
589,95
620,04
656,50
656,97
701,13
706,14
774,28
781,33
787,77
878,55
906,28
933,48
1006,42
1014,71
1019,26
1048,65
1051,39
1192,60
1226,53
1326,80

1437,69
1502,40
1507,60
1542,00
1603,67
1750,56
1827,44
1981,83
1983,36
2011,63
2194,13
2304,67
2337,00
2594,50
2652,72
2803,50
2823,14
2877,90
2924,21
344813
3708,50
3712,00
4068,00

52
53
54
55
56
57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68
69

70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

88

89
920

91
92

ateneo

Marche

Teramo

Napoli Parthenope
Napoli Federico Il
Molise

Torino Politecnico
Napoli Pegaso
Milano Bicocca

Bra - Scienze
Gastronomiche
Aosta

Castellanza LIUC
Insubria

Novedrate e-
Campus

Milano Politecnico
Milano Bocconi
Milano IULM
Milano San Raffaele
Rozzano (M)
Humanitas
University

Bolzano

Venezia luav
Ferrara

Firenze IUL

Roma LUISS

Roma Foro Italico
Roma Biomedico
Roma UNINT

Roma Marconi
Roma UNITELMA
Roma Europea
Roma UNINETTUNO
Roma Mercatorum
Roma UNICUSANO
Roma San Raffaele
Roma - Link Campus
Roma Saint Camillus
Benevento -
Giustino Fortunato
Torrevecchia Teatina
- Leonardo da Vinci
Bari Politecnico
Casamassima -
G.Degennaro
Catanzaro

Reggio Calabria -
Dante Alighieri

n. CEL
a
tempo
indet.
3
1
2

12
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n.
iscritti
ateneo

14450
4895
11008
72766
6531
33291
27887
34963
343

953
2843
11662
36019

46749
13682
7358
3835
1434

3864
4151
26060
987
9964
2203
2433
1815
9886
2733
2062
15070
32639
26127
8134
395
1869
1949

55

9580
1580

10755
479

1799724

rapporto
studenti
ateneo/CEL

4816,67
4895,00
5504,00
6063,83
6531,00
6658,20
6971,75
6992,60

1195,83



Tabella 2 Atenei statali e non statali di tutte le tipologie (Universita/Politecnico/Telematica,...) che hanno CdS linquistici: rapporto tra
studenti iscritti a CdS linguistici e CEL

# ateneo n. CELatempo  n.iscritti rapporto
indeterminato acds studenti Cds

Lingue linguistici/CEL

1 Siena 37 602 16,27
2 Trento 38 800 21,05
3 Udine 33 807 24,45
4 Pisa 45 1134 25,20
5 Napoli Benincasa 27 751 27,81
6 Enna - KORE 10 281 28,10
7 Pavia 23 685 29,78
8 Firenze 74 2219 29,99
9 Sassari 28 843 30,11
10 L'Aquila 10 325 32,50
11 Perugia 26 877 33,73
12 Messina 25 884 35,36
13  Parma 28 1013 36,18
14 Roma LUMSA 5 200 40,00
15 Salento 35 1402 40,06
16  Urbino Carlo Bo 37 1601 43,27
17 Siena Stranieri 34 1475 43,38
18 Bologna 72 3206 44,53
19 Roma Tor Vergata 18 987 54,83
20 Cassino 9 496 55,11
21 Catania a7 2596 55,23
22 Modena e Reggio Emilia 20 1116 55,80
23  Padova 43 2497 58,07
24  Trieste 24 1458 60,75
25 Foggia 4 245 61,25
26 Roma La Sapienza 89 5796 65,12
27 Venezia Ca Foscari 81 5344 65,98
28 Calabria 16 1087 67,94
29 Roma Tre 34 2427 71,38
30 Bari 41 3105 75,73
31 Milano Cattolica 60 4626 77,10
32 Chieti e Pescara 23 1916 83,30
33 Verona 37 3258 88,05
34 Salerno 15 1366 91,07
35 Cagliari 12 1284 107,00
36 Piemonte Orientale 6 652 108,67
37 NapoliL'Orientale 85 9329 109,75
38 Palermo 14 1603 114,50
39 Tuscia 5 579 115,80
40 @ Genova 15 2051 136,73
41 Macerata 11 1689 153,55
42  Napoli Federico Il 12 1930 160,83
43  Torino 29 5683 195,97
44 Milano 30 7443 248,10
45 Novedrate e-Campus 8 2312 289,00
46 Bergamo 7 2394 342,00
47  Aosta 0 171 ---
48 Insubria 0 745 -—-
49 Milano IULM 0 799 -
50 Ferrara 0 1055 -
51 Roma UNINT 0 944
52 Roma Marconi 0 419 -
53 Roma Mercatorum 0 1726 ---
54  Reggio Calabria - Dante Alighieri 0 28 ---

1382 100261 72,55



Tabella 3 Atenei statali e non statali di tutte le tipologie (Universita/Politecnico/Telematica,...) che hanno CdS linquistici: rapporto tra
totale studenti e CEL

# ateneo n. CEL a tempo n. iscritti rapporto
indeterminato ateneo studenti

ateneo/CEL

1 Siena Stranieri 34 1968 57,88
2 Napoli L'Orientale 85 10873 127,92
3 Venezia Ca Foscari 81 20377 251,57
4 Napoli Benincasa 27 8553 316,78
5 Urbino Carlo Bo 37 14433 390,08
6 Siena 37 15217 411,27
7 Trento 38 16311 429,24
8 Udine 33 14261 432,15
9 Sassari 28 12389 442,46
10 Enna- KORE 10 4626 462,60
11  Salento 35 17730 506,57
12 Verona 37 23651 639,22
13  Trieste 24 15756 656,50
14  Milano Cattolica 60 41811 696,85
15 Firenze 74 52254 706,14
16  Cassino 9 7032 781,33
17 Catania 47 37025 787,77
18 Macerata 11 9664 878,55
19 Messina 25 22657 906,28
20 RomaTre 34 31199 917,62
21  Chieti e Pescara 23 21470 933,48
22 Pisa 45 42618 947,07
23  Bari 41 39751 969,54
24  Parma 28 28779 1027,82
25  Perugia 26 27265 1048,65
26 Pavia 23 24182 1051,39
27  Bologna 72 83404 1158,39
28 Roma La Sapienza 89 106141 1192,60
29 Modena e Reggio Emilia 20 26536 1326,80
30 Calabria 16 23003 1437,69
31 Tuscia 5 7512 1502,40
32 Roma LUMSA 5 7538 1507,60
33 Padova 43 65788 1529,95
34 Roma Tor Vergata 18 27585 1532,50
35 L'Aquila 10 15755 1575,50
36 Cagliari 12 23782 1981,83
37 Milano 30 60349 2011,63
38 Genova 15 31134 2075,60
39 Salerno 15 32912 2194,13
40 Piemonte Orientale 6 13828 2304,67
41 Torino 29 76929 2652,72
42  Bergamo 7 19762 2823,14
43  Palermo 14 40939 2924,21
44  Foggia 4 12204 3051,00
45 Novedrate e-Campus 8 36019 4502,38
46  Napoli Federico Il 12 72766 6063,83
47  Aosta 0 953 -
48  Insubria 0 11662 -
49 | Milano IULM 0 7358
50 Ferrara 0 26060 -
51 Roma UNINT 0 1815
52 Roma Marconi 0 9886 ---
53 Roma Mercatorum 0 32639 -
54  Reggio Calabria - Dante Alighieri 0 479 ---

1382 1436590 1039,50



Tabella 4 Universita statali medie e grandi (oltre 10.000 studenti): rapporto tra totale degli iscritti e CEL per ateneo

#
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ateneo

Napoli L'Orientale
Venezia Ca Foscari
Urbino Carlo Bo
Siena

Trento

Udine

Sassari

Salento

Verona

Trieste

Firenze

Catania

Messina

Roma Tre

Chieti e Pescara
Pisa

Bari

Parma

Perugia

Pavia

Bologna

Roma La Sapienza
Modena e Reggio Emilia

n.CELa  n. iscritti

tempo ateneo

indet.
85 10873
81 20377
37 14433
37 15217
38 16311
33 14261
28 12389
35 17730
37 23651
24 15756
74 52254
47 37025
25 22657
34 31199
23 21470
45 42618
41 39751
28 28779
26 27265
23 24182
72 83404
89 106141
20 26536

rapporto
studenti
totali/CE
L

127,92
251,57
390,08
411,27
429,24
432,15
442,46
506,57
639,22
656,50
706,14
787,77
906,28
917,62
933,48
947,07
969,54
1027,82
1048,65
1051,39
1158,39
1192,60
1326,80

#

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

ateneo

Calabria

Padova

Roma Tor Vergata
L'Aquila

Cagliari

Napoli Vanvitelli
Milano

Genova

Salerno

Piemonte Orientale
Torino

Bergamo

Palermo

Foggia

Brescia

Marche

Napoli Parthenope
Napoli Federico Il
Milano Bicocca
Insubria

Ferrara

Catanzaro

n.CELa n. iscritti
tempo ateneo
indet.
16 23003
43 65788
18 27585
10 15755
12 23782
11 21817
30 60349
15 31134
15 32912
6 13828
29 76929
7 19762
14 40939
4 12204
4 14834
3 14450
2 11008
12 72766
5 34963
0 11662
0 26060
0 10755
1238 1366564

rapporto
studenti
totali/CE

L
1437,69
1529,95
1532,50
1575,50
1981,83
1983,36
2011,63
2075,60
2194,13
2304,67
2652,72
2823,14
2924,21
3051,00
3708,50
4816,67
5504,00
6063,83
6992,60

1103,85

Tabella 5 Universita statali medie e grandi (oltre 10.000 studenti) che hanno CdS linguistici: rapporto tra studenti iscritti a CdS
linguistici e CEL

#
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ateneo

Siena

Trento

Udine

Pisa

Pavia

Firenze

Sassari

L'Aquila

Perugia

Messina

Parma

Salento

Urbino Carlo Bo
Bologna

Roma Tor Vergata
Catania

Modena e Reggio Emilia
Padova

Trieste

Foggia

n. CEL n. iscritti
a acds
tempo  Lingue
indet.
37 602
38 800
33 807
45 1134
23 685
74 2219
28 843
10 325
26 877
25 884
28 1013
35 1402
37 1601
72 3206
18 987
47 2596
20 1116
43 2497
24 1458
4 245

rapporto
studenti
Cds lingue
/CEL
16,27
21,05
24,45
25,20
29,78
29,99
30,11
32,50
33,73
35,36
36,18
40,06
43,27
44,53
54,83
55,23
55,80
58,07
60,75
61,25

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

ateneo

Roma La Sapienza
Venezia Ca Foscari
Calabria

Roma Tre

Bari

Chieti e Pescara
Verona

Salerno

Cagliari

Piemonte Orientale
Napoli L'Orientale
Palermo

Genova

Napoli Federico Il
Torino

Milano

Bergamo

Insubria

Ferrara

n. CEL n. iscritti
a acds
tempo | Lingue
indet.
89 5796
81 5344
16 1087
34 2427
41 3105
23 1916
37 3258
15 1366
12 1284
6 652
85 9329
14 1603
15 2051
12 1930
29 5683
30 7443
7 2394
0 745
0 1055
1213 83765

rapporto
studenti
Cds lingue
JCEL
65,12
65,98
67,94
71,38
75,73
83,30
88,05
91,07
107,00
108,67
109,75
114,50
136,73
160,83
195,97
248,10
342,00



Tabella 6 Universita statali medie e grandi (oltre 10.000 studenti) che hanno CdS linquistici: rapporto tra totale studenti e CEL

#

WO NOGOOU A WNER

ateneo

Napoli L'Orientale
Venezia Ca Foscari
Urbino Carlo Bo
Siena

Trento

Udine

Sassari

Salento

Verona

Trieste

Firenze

Catania

Messina

Roma Tre

Chieti e Pescara
Pisa

Bari

Parma

Perugia

Pavia

n. CEL
a
tempo
indet.
85
81
37
37
38
33
28
35
37
24
74
47
25
34
23
45
41
28
26
23

n. iscritti
ateneo

10873
20377
14433
15217
16311
14261
12389
17730
23651
15756
52254
37025
22657
31199
21470
42618
39751
28779
27265
24182

rapporto
studenti
Cds lingue
JCEL
127,92
251,57
390,08
411,27
429,24
432,15
442,46
506,57
639,22
656,50
706,14
787,77
906,28
917,62
933,48
947,07
969,54
1027,82
1048,65
1051,39

#

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

ateneo

Bologna
Roma La Sapienza

Modena e Reggio Emilia

Calabria

Padova

Roma Tor Vergata
L'Aquila

Cagliari

Milano

Genova

Salerno

Piemonte Orientale
Torino

Bergamo

Palermo

Foggia

Napoli Federico Il
Insubria

Ferrara

n. CEL
a

tempo
indet.

72

89

20

16

43

18

10

12

30

15

15

6

29

7

14

4

12

0

0

1213

n. iscritti
ateneo

83404
106141
26536
23003
65788
27585
15755
23782
60349
31134
32912
13828
76929
19762
40939
12204
72766
11662
26060
1258737

rapporto
studenti
Cds lingue
JCEL
1158,39
1192,60
1326,80
1437,69
1529,95
1532,50
1575,50
1981,83
2011,63
2075,60
2194,13
2304,67
2652,72
2823,14
2924,21
3051,00
6063,83

1037,71



